¶ *Qui stabat super aquas fluminis.* Nimirum Tigridis. Alij duo angeli stabant in littore super ripam, hic autem super aquas illius rapidissimi fluminis Babylo-nici, eas veluti pedibus conculcans. Significabat enim comprimendū esse Persarū & Babyloniorum furorem, eorumque impetus coercendos. Aut populos illos tandem conculcandos. Nam aquarū nomine significatur populi: iuxta illud psal-mographi: Vox domini super aquas. Et illud Apocalypsis: Aquæ quas vidisti, populi sunt, & gentes, & linguæ. Rectè quidem populus propter mutabilitatem, temeritatem, & incōstantiam animorum

hac atque illac vagantium, & crebram tanquam tempestatem, sic sententiæ mutationem cum aquis fluentibus atque fluctuantibus comparatur. Fortasse ideo angelus Persarum & angelus Græcorū erant in littore: quia tunc Persæ & Græci in regionibus proprijs quiescebant: Gabriel autem Iudæorum fautor in medio aquarum: quia Hebræi aquis calamitatum angebantur. Est enim in diuinis literis vsitatum, aquarum nomine calamitates designari. Fortasse per hos tres angelos, qui apparuerunt Danieli, significatur sacrosancta trinitas, quæ etiam apparuit Abrahæ: quando ipse tres vidit, & vnum adorauit. Nam per duos angelos qui erant in littore, possumus intelligere personam patris, & personam Spiritus sancti, quiescentes, per angelum autem in medio fluminis personam filij, qui solus erat in medio aquarum ac fluctuum: quia solū persona filij carnem humanam assumpsit, solus filius vndas tormentorum transiit factus homo, & fluctus dolorum ac cruciatuum sustinuit, vt nos ab æternis supplicijs liberaret.

¶ *Vsq̄e quo finis horum mirabilium?* Id est, quando implebuntur mirabilia hæc, quæ mihi prædicis? Quandiu est Antichristi tyrannis duratura? Quidam interpretantur: Quando tandem erit finis tantæ persecutionis?

¶ *Et audiui virum, qui indutus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis, cum eleuasset dexteram & sinistra suam in cœlum, & iurasset per viuentem in æternum, quia in tempus & tempora, & dimidium temporis. Et cum cōpleta fuerit dispersio manus populi sancti, complebuntur vniuersa hæc. Et ego audiui, & non intellexi. Et dixi: Domine mi quid erit post hæc? Et ait: Vade Daniel, quia clausi*

Psal. 28.
Apoc. 17

C

Ioan
Ioan.

clausi sunt, signatiq; sermones usque ad prescriptum tempus. Eligentur, et dealbabitur, et quasi ignis probabuntur multi. Et impie agent impij: nec intelligent omnes impij: porro docti intelligent. Et a tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, et posita fuerit abominatio in desolationem: dies mille ducenti nonaginta. Beatus qui expectat, et peruenit usque ad dies mille tercentos triginta quinque. Tu autem Daniel vade ad prescriptum: et requiesce: et stabis in sorte tua in finem dierum.

¶ *Et audiui virum.* Hoc est Gabrielem angelum in specie viri. Cur autem esset linea veste indutus, & super aquas locatus, diximus paulò antè.

¶ *Cum eleuasse dexteram et sinistram suam in caelum.* Tanquã scilicet iurãs, Deumq; testem inuocãs ad maiorem verborum suorum affirmationem. Solebant qui iurabant, manũ extollere. Vnde ipse Deus capite Deuteronomij 32. Leuabo, inquit, ad cœlum manum meam: & dicam: Viuo ego in æternum. Deus enim, vt diuus ait Paulus in epistola ad Hebræos: quoniam neminem habet, per quem iuret, maiorem, iurat per semetipsum. Et angelus in Apocalypsi capit. 10. leuauit manum suam in cœlum, & iurauit per viuentem in secula seculorum. Idẽ est per viuentem in secula seculorum, ac per viuentem in æternum. Hoc est, per Deũ, qui solus est æternus per se, ac in sempiternum viuens, & ipsa vita. Ipse ait apud Ioannem. 14. Ego sum via, veritas, & vita. De quo ait idem Ioannes. 1. Et vita erat lux hominum. Est etiam lux angelorum: sed quia non illis, sed hominibus scriptum est euangelium, satis fuit dicere, esse illum lucem hominum.

¶ *In tempus, et tempora, et dimidium temporis.* In tempus, hoc est, anno vno: & tẽ-

pora, hoc est annis duobus: & dimidium temporis, hoc est dimidio anni. Ac si dicat: Durabit tyrannis Antichristi tribus annis cum dimidio: tãdiu enim durauit Christi Dei nostri prædicatio. Hæc eadem verba scripta sunt suprã capite septimo, vbi ea explanauimus.

¶ *Cum completa fuerit dispersio manus populi sancti.* Id est, cum completè dispersa fuerit fortitudo fidelium. Cum Antichristus robur multorum Christianorũ dissipauerit. Accipitur manus pro robore & fortitudine. Vel pro copijs & coetu populi sancti: pro exercitu virorũ fide atque iustitia præstantium, qui ab Antichristo exagitati se conferent in fugam.

¶ *Ego audiui, et non intellexi.* Omnia quæ dicta sunt, audiui: sed non omnia intellexi. Audierat diuersa regum bella, & multiplicem historiam, sed nomina nõ audierat singulorũ. Et si in vniuerso percepit animo veritatem, tamen in parte nonnulla non intellexit: quia nulla ex earum rerum cognitione comoditas proveniebat. Solet enim Deus ad communem vtilitatẽ futura diuinis vatibus ostendere. Est quidem Daniel sine dubio propheta, dicente Christo domino in euangelio authore Matthæo: Cum videritis abominationem desolationis, quæ dicta est à Daniele propheta. Propheta autem est videns, vt constat ex capite nono libri primi Regum, & sextodecimo libri secundi Paralipomenon: & alijs ex locis diuinarum literarum: videns verò quæ prædicat, mentis oculis intuetur. Quare dicendum est, Daniele vaticinationes suas intellexisse: tametsi aliquid eum fugeret, cuius non erat ei tũc necessaria cognitio. Spiritus prophetiæ non semper mentes diuinorum vatũ illustrat: nam

Ioan. 3. vt Christus apud Ioannem ait capite. 3.
4. Re. 4. Spiritus vbi vult, spirat. Hinc Elisæus:
Dominus, inquit, celauit à me, & nō in-
dicauit mihi. Fieri quippe potest, vt mul-
ta videant, & intelligant diuini vates ge-
neraliter, quorum aliquid in parte non
intelligant. Id quod hīc dici potest à Da-
niele.

¶ *Vade Daniel.* Hoc est, ne cures id: dif-
fer in aliud sermonem: non enim tibi
modò sum aliud dicturus. Ac si dicat. Ni-
hil amplius modò à me queras circa id,
quod tibi prædixi. Volebat Daniel in-
telligere determinationē diei vltimi iu-
dicij, & alia, quæ illi non conueniebant.
Quam ob causam ei indicata non fue-
runt. Discipulis etiam suis dixit Chri-
stus capite Actorum primo: Non est ve-
strum nosse tempora vel momenta, quæ

Act. 1. pater posuit in sua potestate. Et Ecclesia

Eccles. 3. sticus capite tertio: Altiora te, inquit, ne
quæsieris, & fortiora te ne scrutatus fue-
ris. Sed quæ præcepit tibi Deus, illa co-
gita semper: & in pluribus operibus eius
ne fueris curiosus: non est enim tibi ne-
cessarium, ea quæ abscondita sunt, vide-
re oculis tuis. Hæc ille.

¶ *Clausi sunt, signatiq; sermones usque ad
presinitum tempus.* Hoc est, non explica-
buntur sermones hi nisi tempore à Deo
constituto: tunc aperientur, & patefient.
Eam ob causam non expedit tibi diem
vniuersalis iudicij determinatè intelli-
gere, nec alia huiusmodi, quæ tempore
congruente aperientur.

¶ *Eligentur.* Hoc est, diuinitus ostendē-
tur electi patientiæ, & constantiæ, cæte-
rarumque virtutum ostensione. Et deal-
buntur: hoc est, expurgabuntur, & mū-
di atque lauti reddentur.

¶ *Et quasi ignis probabuntur multi.* Idest,

quasi aurum in igne: sic multi viri iusti
in fornace calamitatum purū vitæ ostē-
dent nitorem. Eodem modo capite supe ^{Sup. 11.}
riore: Vt conflentur, & eligātur, & deal-
bentur. Vbi ea poteris videre, quæ ibi li-
teris mandauimus. Vt resina quædā nō <sup>Similitu
do.</sup>
differt à thure colore nec figura: sed si
conijciantur in ignem, thus olet, resina
verò foetet: sic sceleratus simulator in re-
bus externis non differt à iusto: sed con-
iecti ambo in ignem calamitatum sta-
tim se patefaciunt: nā iustus mittit odo-
rem tolerantia, impius verò foetore ira-
cundia. Vel ideo ait: Quasi ignis proba <sup>Similitu
do.</sup>
buntur: quia quemadmodū paruus ignis
extinguitur vêtō, quo magnus augetur,
& indies crescit: sic exilis virtus restingui-
tur calamitate & tētatione, qua ea quæ
est perfecta, omnibusque numeris abso-
luta redditur clarior, diuturnior, ani-
pior, pulchrior, & præstantior. Et qui ea
præditus est, coronam victoriæ adipis-
citur. Id quidem est, quod ait in epistola
sua Iacobus apostolus: Beatus vir qui ^{Iaco. 1.}
suffert tentationem: quoniam cum pro-
batus fuerit, accipiet coronam vitæ. Vt <sup>Similitu
do.</sup>
balsamum in vas aquæ coniectum, si est
purum & præcellens petit fundum, si au-
tem impurum & cōtaminatum sursum
fertur: sic homo aqua calamitatis & ten-
tationis probatur: nam qui est vera vir-
tute præditus ad imū humilitatis & pa-
tientia se confert, qui autē est vitij im-
butus, ad iræ & furoris fastigium tendit.
Aspicias igitur, vtilitatem viri iusti tenta-
tione augeri, eaq; illius gloriā illustrari.

¶ *Impie agent impij.* Hoc est, fructus im-
piorum erunt impietates: qualis arbor,
talis fructus. Ideo ait Ecclesiasticus capi- ^{Eccle. 3.}
te tertio: Peccator adijciat ad peccandū.

Et Dauid capite. 24. libri. 1. Regum: In ^{1. Re. 24.}
pro-

proverbio antiquo dicitur: Ab impijs egreditur impietas. Et apostolus capit. 3. epistolæ. 2. ad Timotheum: Mali homines & seductores proficient in peius errantes, & in errorem mittentes. Et Ioannes in Apocalypsi. 22. Qui nocet, noceat adhuc: & qui in sordibus est, sordescat adhuc.

¶ Nec intelligēt omnes impij: porro docti intelligent. Nullam habebunt impij intelligentiam sibi salutarem: pij verò ea præditi erunt. Homines sceleribus imbuti non ad salutem intelligent illa Dei mysteria, quæ intelligent viri iusti. Nam vt sapiens ait: In maleuolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Et apostolus capite. 2. prioris ad Corinthios: Animalis homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illi, & non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. Cum humana ratio sit obscurata flagitijs, impedita sceleribus, & à diuina voluntate auersa, non percipit cœlestem ac salutarem doctrinam. Quid spirituale scire potest, qui effrenatos carnis sequitur appetitus, qui est summis infinitæ cupiditatis stimulis concitatus? Qui fieri potest, vt qui non spiritu ducitur, sed carne, quæ sunt spiritualia rectè cognoscat? Eam ob causam ait apostolus. Nō potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. Ac si dicat: Impius libidine ductus, & flagitijs contaminatus non potest animo comprehendere, quæ sunt Spiritus Dei, quoniam spiritualiter discutiuntur, & iudicantur. Vel vt diuus interpretatur Ambrosius, quia impius spiritualiter iudicatus est, & in reprobum sensum dānatus. Quid sciunt, qui seipso nesciunt, qui relicto & cōtempso itenere immor-

talitatis ad æternas mentium beatarū sedes directo, viam eligunt deterrimā, ad inferorum pœnas ducentem, qua ad æternam mortem gradiuntur? Stulti sunt huiusmodi homines, & vt inter omnes constat, nisi inter eos, qui ipsi quoque insanunt, insanissimi. Possunt illi scientias habere, & quid facere debeant multis in rebus intelligere: Sed quid hoc illis prodest, si quod intelligunt, haudquaquam efficiunt? Imò, vt diuus ait Iacobus: Sciēti bonum facere, & non facienti peccatū est illi. Sunt sapientes ad fallaces mundi diuitias, & inanem gloriam, & alia huiusmodi aucupandum: sed vt diuus asserit Paulus in priore ad Corinthios: Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum. Hæc sapientia est nuda, à charitate separata: quam ob causam non est vera sapientia nominanda. Hæc est, que inflat, vt ait apostolus, qua homines tumescunt: de quibus ait psalmographus. Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. Nā inanibus noxijsq; cogitationibus occupantur, nisi diuino lumine gratiæ illustrentur. Eam ob causam adiecit statim idem diuinus vates: Beatus homo, quem tu erudieris domine, & de lege tua docueris eum. Vt aquila acumine visus superat alias aues, sed est illis crudelior & rapacior: ita sæpe quāto homo maiore visus intellectiois acie pollet, & in mundi rebus est sapientior, tantò est sceleratior & iniustior. Vt in Ægypto vbi innumera plantæ salubres nascuntur: innumera etiam venenatae generantur: sic ingenium abundans documentis artium, abundat sæpenumerò machinis flagitiorum. Ac plerunque nihil ei prodest scientia, nisi ad infelicitatem suam intelligendam: non autem vt illi me-

illi medeatur. In calamitate nihil ei remanet nisi intelligentia ad percipiendā pœnam, & miseriam: non ad remedium adhibendum. Hæuæ dixit diabolus: Aperiuntur oculi vestri: & eritis sicut dii sciētes bonum & malum. Cū verò comederunt, viderunt pœnam, eius autem remedium nequaquam. Hinc Ecclesiastes primo: Qui addit scientiam, inquit, addit laborem. Vera sapientia affert tranquillitatem animis, quos quasi concordia quadam placat ac lenit, eosque ad labores & dolores, rerumque aduersarum ictus fortiter ferendos inuitat. Hęc mittit mortales ad vberimum ipsius plenissimumque fontem, cuius haustu atque potu conceptam visceribus sitim sedēt, ardoremque restinguāt. Quare illustriore nominis celebritate digni sunt verè sapientes, quàm insignes oratores: illi enim secundum sapientiam cursum vitæ conficiunt, recteque viuendi doctrinam aperiunt, quod est longè præstantius, quàm eloquentia vti: ac benedicere ad paucos pertinet: bene autem viuere ad omnes.

Bernar. De hac sapientia ait Bernardus: Inuenisti sapientiam, si prioris vitæ peccata defleas, si huius seculi desideria paruipendas, si æternam beatitudinē toto pectore concupiscas. Qui huiusmodi sapientiam contempserint, non intelligēt: qui autem illam coluerint, ea quæ dico, animo percipient, & quantum expedit, intelligunt: vt hęc ait angelus Danieli.

¶ *A tempore cū ablatum fuerit iuge sacrificium.* Dixerat duraturum esse crudelem Antichristi dominatum tres annos cum dimidio: nunc explicat, quando incepturus est: nimirum à tempore illo, quo sanctissimum altaris sacrificiū cessauerit in regionibus illis, vbi fuerit An-

tichristus. Nam cū ille venerit, prohibebit sacrū celebrare. Et ita intermitteretur sanctissimum eucharistiæ sacramentum, quod hoc loco iuge vocatur: quia vbiq; offertur in Oriente, Occidente, Septentrione, & Meridie. Et semper, quia quando nobis sol occidit, alijs oritur: & quādo nobis est nox, illis est dies. Et ita semper in aliquibus oris ac regionibus dies illucescit. De hoc perenni sacramēto ait ita Deus apud Malachiam capite primo: In omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda. Intelligi locum illum de hoc admirabili eucharistiæ sacramento authores sunt Irenæus libro. 4. contra Valentinum, Iustinus martyr in dialogo cum Triphone, Cyprianus contra Iudæos, Eusebius Cæsariensis libro. 1. euangelicæ demonstrationis, Hieronymus, & post illum Theodoretus in Malachiam, Ioānes Damascenus libro. 4. de fide orthodoxa. Vt eadem imago simul in multis relucet speculis: sic sanctum Eucharistiæ sacramentū simul in multis conficitur locis. Cū natura possit efficere, vnam animæ essentiam in plurimis mēbris esse, in corde, capite, pedibus, & manibus: quomodo non poterit efficere Deus, vt corpus suū in pluribus sit locis? præsertim cū ibi non sit localiter, sed sacramentaliter. Ac quemadmodum candelæ lumen tā multis sufficit, quàm vni: ita hostia consecrata quantum ex se est, tam vni prodest, si totam illam accipiat, quàm multis, si eam in particulas diuisam sumāt. In qualibet enim particula totus Christus continetur. Magnum profectò mysterium, & admirabile redemptionis humanæ sacramentum. De eo cecinit diuinus psaltes: Memoriam fecit mirabilium

1. Tim.

1. Cor.

Malac.

Irenæ.

Iustinus

Cypria.

Eusebi.

Hieron.

Theod.

Damasc.

Similitudo.

Similitudo.

Psal. 110

lium

lium suorū misericors & miserator dominus, escam dedit timentibus se. Dedit escam ad vitam, quia per escam introierat mors. Solet Deus iisdem rebus detrimenta nostra resarcire, quibus infringimur, & morbis nostris iisdem remedijs mederi, quibus agrotamus: vt quibus rebus perimus, iisdem restituamur. *Genes. 7.* Destructus est mūdus aquis in proluuie terræ, recuperatus est aquis in baptismo, dicente domino apud Ioannem *Ioan. 3.* Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Ioseph ob somnia fuit veditus, & abiectus, & afflictus: & ob somnia in libertatem restitutus, & ad eximiā gloriam euectus, admirabilique gaudio cumulatus. *Genes. 37.* Quædam mulier nimirum *Genes. 41.* Heua fuit principium nostræ infelicitatis: quædam mulier nimirum Maria fuit principium nostræ beatitudinis. Heua fuit plena culpæ, Maria plena gratiæ: cui dixit angelus: Aue gratia plena. Per escā ingressa est mors, dicente Deo: De ligno sciētiae boni & mali ne comedas: in quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris: per escam ingressa est vita, eodem Deo aiente: Siquis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum. *Ioan. 6.* Et iterum: Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Et paulò post: Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus: qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Si quærimus epulas corporis, quarum rapimur auaritate, quanto magis debemus animi quærere cibū, panem illum viuum, qui de cælo descendit? Iudæi solebant efferre magnis laudibus legis veteris portenta & mirabilia: quorum nonnulli hoc faciebant, non vt

ea laudarēt, sed vt Christi miracula abijcerent. Hoc est enim mundi artificium, laudare quosdam, vt alios vituperet: extollit illos, vt deprimat istos: aufert è sepulchris mortuos, vt sepeliat viuos: vt hos contegat iniecta humo, alios extrahit ex monumentis. Hac causa ducti nonnulli ex Iudæis manna pleno ore laudabant, quo fuerat Israëliticus populus in *Exo. 16.* solitudine nutritus, & sustentatus: de quo canit diuinus citharcedus: Panem cæli *Psal. 77.* dedit eis: panem angelorum manducauit homo. Et alibi: Pane cæli saturauit *Psa. 104.* eos. Sed quemadmodū lapides pretiosi, vt eorum vis & gradus agnoscat, alijs *Similitudo.* gemmis conferuntur: ita vt huius sancti eucharistiæ sacramēti præstātia cognosceretur, voluit illud Christus cum manna Iudæorum comparare. Ideo ait illis: Patres vestri manducauerunt manna in *Ioan. 6.* deserto, & mortui sunt: at panis quē ego dabo, est panis viuus de cælo descendēs, vt si quis ex ipso manducauerit, nō moriatur. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum. Ac si diceret: Manna erat vmbra, ego sum substantia: manna erat figura, ego figuratus: manna non tribuebat gratiā dignè manducantibus, hoc autem sacramentum gratiam in eos cōferet, qui illud digne susceperint: manna reficiebat solū corpus, hoc autē sacramentum corpus & animam: manna non tribuebat vitam æternam, hoc autem sacramentum tribuit. Videte, & animis diligenter perspicite, quot sint inter hos duos panes discrimina, & quantē inter hæc duo mirabilia differentia. Quid plura? Manna erat pura creatura, in hoc autem eucharistiæ sacramento est totus Christus, verus Deus & ver⁹ homo, mūdi creator & redemptor. Nam panis vir-
tute

tute verborum consecrationis conuertitur supernaturaliter, & trãssubstantiatur in verum Christi corpus. Vbi autem est eius corpus, per quandam concomitantiam ibi est eius anima, & eius diuinitas. Itaque in hostia illa cõsecrata totus Christus verè & realiter continetur. Id quod panis & vinum ante consecrationẽ erat, confecta consecratione verè est corpus & sanguis domini. Siquidem caro eius verè est cibus, & sanguis eius verè est potus. Non ait: Caro mea metaphoricè, aut parabolicè, aut allegoricè, aut figuratiuè: sed verè est cibus: qui verè cibus verè est Christus, verus Deus. Hoc intués méti oculis diuino lumine illustratis diuinus vates Esaias ait: Verè tu es Deus absconditus. Est enim in admirabili sacramento sub speciebus panis & vini absconditus, ne mortalium oculis conspiciatur. Christus est sacerdos, iuxta id quod ait psalmographus: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quem locum diuus Paulus in epistola ad Hebræos de Christo interpretatur. Et quemadmodum Melchisedech obtulit Deo panem & vinum, vt in libro Genesis proditum est memoriæ: ita Christus seipsum obtulit patri sub speciebus panis & vini. Quod autem Melchisedech panem illum & vinum obtulerit Deo, indicat id, quod sequitur: Erat enim sacerdos Dei altissimi. Ac vt Melchisedech regnum administrabat & sacerdotium: ita Christus est rex & sacerdos: vt rex nos gubernat, & tuetur: vt sacerdos auté mysterijs maximarum rerum nos instruxit, & religionem, verumque Dei cultum per vniuersas terrarum oras longè lateque propagauit: & scelera nostra admirabili sacrificio sui sanctissimi corporis, & pretiosis-

fimi sanguinis expiauit: nobisque viam ad beatitudinem æternam muniuit. Fuit autem Melchisedech similis Christo rationibus alijs, quas numerat apostolus capite septimo epistolæ ad Hebræos. Fuisse sacrificium illud Melchisedech figuram sancti eucharistiæ sacramenti, authores sunt Eusebius Cæsariensis libro. 5. euangelicæ demonstratiõnis, Cyprianus lib. 2. epistola. 3. Ambrosius in commetarijs in epistolam ad Hebræos, cap. 7. & libro. 4. de sacramentis cap. 3. Hieronymus libro questionum in Genesim: & in cap. 26. Matthæi: & fusius in epistola ad Euagrium, Augustinus libro. 16. de ciuitate Dei, capite. 22. & libr. 18. capite. 35. Et in psal. 33. & 109. Theophylactus in caput. 5. epistolæ Pauli apostoli ad Hebræos, Eustathius Antiochenus in Genesim, Remigius in psalmum. 109. Quid ad tot, tantaque sanctorum patrum testimonia respondebunt Calvinistæ, & alij heretici nostri temporis, qui non solum negant antiquas huius admirabilis sacramenti figuras, sed etiam ipsum sacramentum, quod penitus delere conantur? Sunt Iudæi illi, qui dicebant: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Dicunt enim se non videre illic Christi corpus. Sed vnde sequitur: Non videmus hic Christi corpus, ergo non est hic? Que est ista conclusio? O ridiculi dialectici! O leues homines in re tam graui! Nec vident animam in homine: & tamen in illo anima est. Isaac non vidit Iacob, quando ipse Iacob ei attulit escam venationis, ab eoque petijt benedictionem: caligauerant enim oculi Isaac. Fefellit eum tactus cum sensibus alijs: existimauit enim illum esse Esau: solum auditus eum non fefellit: quam ob causam dixit: Vox quidè vox Iacob est. Quauis

VOS

vos decipiant sensus alij, tamē credite au-
 ditui. Nonne auditis vocem Christi dicē-
 tis: Hoc est corpus meum? Hæc vox qui-
 dem vox Christi est. Christus loquitur
 in euangelio: cur euangelio non creditis?
 Cur de verbis Christi dubitatis? Ipse
 Christus ait apud Lucam. Hoc est cor-
 pus meum, quod pro vobis datur: Hoc
 facite in meam commemorationē. Ipse
 apertè ait, illud esse verum suum corpus:
 ipse clamat: Caro mea verè est cibus: &
 cibus qui reficit, qui recreat, qui instau-
 rat, qui alit, qui gratiam confert, qui glo-
 riam tribuit immortalē. Videte obse-
 cro quàm altè nobis suā erga nos Chri-
 stus Deus noster ostēdat charitatē: quic-
 quid à nobis assumpsit, totum pro nobis
 expendit, & nobis in cibū porrigit. Qui
 in hac vita se nobis largitur, quid faciet
 in altera? Cur non dabimus ei nos ipsos,
 qui se totū nobis dat? qui abiens in cœlū
 nobiscum mansit in sacramento? Nō po-
 tuit ferre eius amor, vt discederet à no-
 bis, quin maneret nobiscū. Quæ res vn-
 quā gesta est mirabilior? quæ amabilior?
 quæ illustrior? quæ denique accommo-
 datior memoriæ hominum sempiternæ?
 Qui homines erūt tam inhumani, tam
 agrestes, tam ingrati, tam stupidi, qui nō
 videant hanc Dei erga nos singularem
 beneficentiam, & admirabilem charita-
 tem? Sed quemadmodum Abrahā tres
 vidit, sed vnum adorauit: ita nos viden-
 tes in hostia consecrata colorem, figurā,
 & magnitudinem: vnam solam rē illic
 adoramus, nimirū ipsum Christū Deū
 nostrum. Ac quamuis admirabile hoc sa-
 cramentum ab iniquis aliquando sacer-
 dotibus ministretur, & ab hominib⁹ im-
 probis sumatur, ipsum tamen purū sem-
 per & incontaminatum perseuerat. Nā

vt solis lux transiens per loca polluta nō
 polluitur: sed splendida manet atque pu-
 ra: sic Christus tametsi ab hominibus ini-
 quis tractatur, ipse tamē nō inquinatur:
 sed purissimus atque sanctissimus ma-
 net, eos illustrās qui se ab impuritate se-
 uocarūt. Ipse est cœlestis ac diuinus pel-
 licanus, qui nos corpore suo sacratissi-
 mo & sanguine suo pretiosissimo susten-
 tat atque nutrit. Nam post consecratio-
 nem iam in hostia non manet panis, sed
 Christi corpus: & Christus ipse, qui est
 panis viuus, qui de cœlo descendit. Hoc
 sacramentū est veteris legis sacramentis
 præstantius. De illo intelligitur id, quod
 Deus per Mosē promisit capite Exo-
 di. 16. daturum se vespere carnes, & ma-
 ne panem. Vbi per vesperam obscuram
 intelligitur lex vetus, in qua Deus dedit
 carnes, hoc est sacrificia carnalia: per ma-
 ne verò clarum lex noua, in qua dedit pa-
 nem cœlestem, hoc est seipsum, in sancto
 eucharistiæ sacramento: vbi fit admira-
 bilis trās substantiatio. Si phœnix, vt Pli-
 nius, & Lactantius, & viri alij magni no-
 minis aiunt, incensa moriens conuerti-
 tur in cinerē, & cinis ille in alterā phœ-
 nicē, quæ de puluere reuiuiscit: cum alia
 sit pulueris, alia auis materia, alia carnis,
 alia cineris: nonne poterit Deus facere,
 vt panis conuertatur, & trās substantie-
 tur in verum suum corpus? Nonne aqua
 conuertitur in crysallum, & in glaciem,
 & in gelu? Ex diuina scriptura scimus a-
 pentè virgam Mosi in serpentē conuer-
 sam fuisse: & aquas Ægypti in sanguinē
 mutatas. Lege librum Exodi, vbi hæc
 intueberis. In sancto Christi euangelio
 authore diuo Ioanne scriptum est, in nu-
 ptijs Chana Galilææ fuisse aquam in vi-
 num mutatā. Coralius ex ligno fit lapis:
 cum

Similitu-
do.

Ioan 6.

Exod. 16

Lactan.

Exod. 4.

Exod. 7.

Ioan. 2.

Similitu-
do.

cum diuersa sit ligni ac lapidis materia. Nonne herbæ quas comedimus, cõuertuntur in carnem & sanguinem? Nõne homo ex herbis, & rebus alijs conficit vitrum alterius diuersæ naturæ? Miretur igitur sui miracula, & desinat Dei miracula negare. In Germania est fons, qui admirabilem efficit cõuersionem: nam lignum in illum coniectum conuertitur in lapidem. Et asserit Albertus magnus se hoc expertum fuisse. Potest natura miranda quædam facere, & fragilis atque imbecillus homo opera admirabilia cõficere: & summus ac potētissimus Deus non poterit? Quis hoc dicet, nisi fuerit à ratione relictus, & omni intelligētia penitus destitutus? Qui voluerit multa de veritate huius sacramenti conspiceret legat diui Iacobi liturgiam: cuius meminit synodus sexta canone. 32. Procl^o episcopus Constantinopolitanus, Nicolaus episcopus Methonensis, Marcus Ephefi- Ignati. nus. Legat epistolam diui Ignatij ad Romanos, diuum Clementem discipulum diui Petri apostoli epistola secunda, Tertull. ptimum Tertullianum libro de resurrectione carnis, Dionysium Alexandrinum in epistola ad Fabianum episcopum Antiochenum, Arnobium in psalmum. 4. Athana. & in psalmum. 110. Athanasium Alexandrinum quæstione. 2. de varijs quæstionibus, Hilariū libro. 8. de trinitate, Optat. tum episcopum Meleuitanum libro. 6. Basilus contra Donatistas, Basilium magnū in Ambro. tractatione de baptismo, Ambrosium episcopum Mediolanensem in libro de his, qui initiantur mysterijs, & libro. 4. Chryso. de sacramentis, Ioannem Chrysostomū homilia. 60. de his, qui sacra mysteria impurè sumunt: & homilia. 44. & 45. in August. sanctum Ioannem, Augustinum Aure-

lium in psalmum. 33. Cyrillum Alexandrinum libro. 4. in Ioannem. Hieronymum in epistola ad Damasum de filio prodigo, & epistola ad Hedibiā, Amphilo- Amphil. lochium, Onuphrium, Palladiū, & alios Onuph. infinitos authores vetustate ac illustrib^o Palladi. laudibus celebratos. Quid dicam de recentioribus hoc asserentibus, cum sint innumerabiles? Id quod scriptū est psalmo. 2. Apprehendite disciplinam: potest Psal. 2. transferri ex Hebraeo: Adorate panem. d. 2001. Verbum enim Naxac non solum apprehendere significat, sed etiam adorare, ut ait Hieronymus, & osculari, vocabulum Hieron. autem bar inter alia significat panem, ut ait Pagninus in Thesauo. Quis est hic Pagnin. panis, quem sumus adoraturi, nisi Christus Deus noster in hoc sacramēto? De illo intelligitur illud Zachariae. 9. Quid Zach. 9. pulchrum eius est nisi frumentū electorum, & vinum germinans virgines? ubi per electos & virgines Christiani significantur: per frumentum verò & vinum sacrosanctum eucharistiæ sacramētum, in quo Christus sub speciebus panis & vini verè & realiter continetur. Omnes scriptores ex omni memoria à tempore apostolorum, qui fidem catholicā tenuerunt, & de sacramentis tractauerunt, huius sacrosancti sacramēti & sacrificij veritatem affirmarunt. Omnes nõ solum fatentur, sed etiam profitentur in hostia sacrata esse verum Christi corpus, & totum Christum, & in calice cõsecrato esse verum Christi sanguinem, & totum Christum. Hæc fidei veritas fuit asserta & definita à multis summis pōtificibus, quorum verba sunt in sacros canones relata de consecratione distinctione prima & secunda: fuit etiam asserta & definita in concilio Vercelensi, in concilio Turo-

nensi,

nensi, in duobus concilijs Romanis, quo-
 Nicola. rum alterum Nicolaus secundus, alterum
 Gregor. Gregorius septimus pontifices maximi
 conuocarunt. Ibi Berengarius haereticus
 qui hoc sacramentum negauit, fuit dā-
 Innocē. natus publica sententia: quam postea In-
 nocentius tertius in concilio Lateranē-
 si magno confirmauit. Ac deinceps in
 Florentino & Tridentino concilijs, & in
 multis alijs fuit huius veritatis fides aper-
 tē declarata & definita. Itaque in hostia
 consecrata est verus Deus noster, spes no-
 stra, consolatio nostra, refugiū nostrum:
 illic est panis vitæ, dulce ac diuinū māna
 absconditum, solatiū nostri exilij, pignus
 nostræ gloriæ, fiducia nostræ beatitudi-
 nis. Qui dignē manducat, Deū ipsum in
 Ioan. 6. se habet per gratiam: ille enim ait: Qui
 manducat meam carnem, & bibit meū
 sanguinem, in me manet, & ego in il-
 lo: nimirum per gratiam & charitatem.
 Quare qui dignē sumit, adhæret Deo
 admirabili vinculo amoris: qui autem
 1. Cor. 6. adhæret Deo, vt ait apostolus, vnus spi-
 ritus est. Aduerte. Non ait Deus: In me
 manet, & ego transeo: sed & ego in il-
 lo maneo. Mundus transit, vt verbis vtat
 Ioan. 2. diuini Ioannis in prima sua canonica, &
 concupiscentia eius. Et de rebus huius se-
 Sap. 5. culi scriptum est in libro Sapientia: Trā-
 sient omnia illa sicut vmbra. At Deus
 manet in æternum. Perijt memoria eo-
 Psal. 5. rū, cū sonitu, inquit psalmograph⁹, & do-
 min⁹ in eternū permanet: Diuinū numē
 sempiternam habet vitam, res autē mū-
 diant obruūtur repente, aut sensim eua-
 nescūt. Contēnamus igitur ea, quæ fluxa
 sunt, & caduca: fallacia bona, mūdi ludi-
 bria pro nihilō putemus: Deū autē qui est
 vita sempiterna & summū bonū summa
 auiditate amore plenissima amplecta-

mur. Eam ob causam viri pietate & iusti-
 tia præcellētes imitātur in terris vitā cœli
 tū, quia manēt in Christo, & in illis ipse.
 Ex quo efficitur, vt admirabiles victorias
 aduersus demonē, mūdū, & carnē quoti-
 die cōsequatur. Hoc salutare & sacrosan-
 ctū sacramentū & sacrificiū nitetur. Anti-
 christus delere, quē admodum nunc eius
 mēbra haeretici nostri temporis nitūtur.
 Et auferetur tunc iussu impij Antichri-
 sti aliquo temporis interuallo, vt ex hoc
 Danielis loco constare videtur.

¶ *Et posita fuerit abominatio in desolatio-
 nem.* Id est, & antichristus desolator om-
 nium bonorum se exposuerit, vt tanquā
 Deus colatur. Abominationem appel-
 lant Iudei idolum, cui diuinus cultus ex-
 hibetur. Huiusmodi erit Antichristus:
 quē impij pro Deo venerabūtur. Vel ac-
 cipitur abominatio pro ipsius Antichri-
 sti exercitu: qui templa sancta desolabit,
 & impia scelera admittet. Vel pro eius
 imagine: quam omnibus colendam exhi-
 bebūt. Ego existimo per abominationem
 desolationis intelligi hoc loco cultū exe-
 crandum verō Dei cultui contrariū. Ca-
 pite nono locutus est Daniel de abomi-
 natione desolationis: quē fortasse est eadē
 cū hac. Sed probabilius est, illic locutū ef-
 se de abominatione, quæ fuit Hierosoly-
 mæ in eius euerfione per exercitum Ro-
 manorū, hūc verò de illa, quæ erit tēpo-
 re Antichristi. Christus autem in euan-
 Mat 24. gelio ad vtrāque respexit, quia prior fuit
 posterioris figura: quando dixit: Cum vi-
 Marc. 13. deritis abominationē desolationis, quæ
 dicta est à Daniele propheta, stantem in
 Luc 21. loco sancto: qui legit, intelligat.

¶ *Dies mille ducenti nonaginta.* Id est, erūt
 tres anni cū mēsibus sex, & nōnullis pau-
 cis diebus. Explicat id, quod paulò antē

Ee dix-

dixerat: In tempus, & tempora, & dimidium temporis.

¶ *Beatus qui expectat, & peruenit usque ad dies mille tercetos triginta quinque.* Ad-
dit superiori sumæ quadraginta quinque
dies, in quibus erit leuamé & refrigeratio
electis. Sensus est: Felices erunt, qui post
mortem Antichristi vixerint: quibus dabi-
tur aliqua requies, & tempus aliquod, quo
possint animæ salutem querere, maculas
scelerum poenitentia delere, & ad Deum toto
pectore aspirare. Qui Antichristo è vita
sublato viui remaserint, si non fuerint dece-
pti, sed in fide & virtute constantes, acci-
pient coronam vitæ: si autem decepti pa-
ruerint Antichristo, poterunt illo tempo-
re poenitentiam agere, à flagitijs reuocari,
& ad Christum conuerti. Sed non intel-
ligas futurum esse iudicium vniuersale
proximè post illos quadraginta quinque
dies ab interitu Antichristi. Dabuntur illi
quidem: sed non est perspicuum, utrum post
illos dentur alij: nec est omnino certum,
sint necne dies illi naturales. Et fortasse
ponitur numerus definitus pro indefinito.

¶ *Tu autem Daniel vade ad præfinitum.*
Hoc est, tu verò morieris: & hæc non as-
picias. Ponitur præfens imperatiui pro
futuro indicatiui, vt Deuteronomij. 32.
vbi Deus dixit Mosi: Morere in monte.
Ire ad præfinitum, est ire ad mortem omni-
bus constitutam. Nam, vt verbis vtar apo-
stoli in epistola ad Hebræos, Statutum
est hominibus semel mori. Vnde mors
appellatur via vniuersæ terræ. Volens Io-
sue cap. 23. libri sui indicare se esse morti
propinquum: En ego, inquit, ingredior
viam vniuersæ terræ: hoc est mortem,
quæ est omnium hominum via. Eodem
modo dixit Dauid capite secundo libri
1. Regum. 2. tertij Regum. Porro pro, vade ad præfinitum

tu: vertit Pagninus: Vade ad finem. Quod Pagninus
nostræ fauet explanationi.

¶ *Et requiesces.* Hoc est, huius mundi la-
boribus liberaberis: mors enim viris pijs
ac iustis est quies, & finis laborum. Qui eos
interficiunt, auferunt ab illis labores. Ideo
ait sapiens: Stabunt iusti in magna con-
stantia aduersus eos, qui se angustiaue-
runt, & qui abstulerunt labores eorum.

¶ *Stabis in sorte tua in finem dierum.* Hoc
est, redibis ad vitam in fine mundi: re-
surges in tua propria carne in vniuersali
resurrectione. Interim quiescet corpus
tuum in tumulo, & anima in limbo, & po-
stea in gloria cœlesti. Sed ad vocem Dei,
ad sonitum tubæ stabis iterum in sorte tua,
& in gradu tuo: recipies tuum corpus, &
resurges cum omnibus alijs in tempore
postremo. Theodotio habet: Resurges in
ordine tuo in consummatione dierum.

Quibus verbis indicat, vaticinationem
hanc intelligendam esse de Antichristo,
& de vniuersali reditu ad vitam omnium mor-
tuorum in fine mundi. Quare falsa est &
cometitia Porphyrij interpretatio, qui to-
tū hoc de Antiocho tantum explicauit. Ac
multa dicit, quæ nullomodo possunt susti-
neri. Sed calumnias eius grauius & sapien-
ter refutarunt Eusebius Cæsariensis, Apol-
linarius Laodicenus, Methodius, Hiero-
nymus, Theodoretus: quorum laudes non
solum Latinis & Græcis, sed penè om-
nium gentium literis & linguis omni po-
steritatis memoria celebrabuntur. Tu au-
tem aduerte. Non dicit: Iacebis in sor-
te tua: sed stabis: nam viri iusti dicun-
tur stare, impij verò cadere & iacere.
Habet hic locum apertum de resurre-
ctione carnis, quæ in aue phœnice quo-
dam modo adubratur. Et si Plinius, Horus,
Ouidius, Solinus, in modo mortis phœ-
nicis

nicis

nicis variant: tamen in eam deueniunt cō-
cordiā, vt phœnicem nouum ex corpore
premortui fieri haudquaquā inficientur.
Tertull. vnde Tertullianus Septimius in libro de
resurrectione carnis asseuerāter affirmat
esse hoc firmissimū ac plenissimū future
resurrectionis argumētū. Moritur enim,
& resurgit eadem auis. Quare ipse con-
cludit fieri nō posse, vt homines intereāt
omnino, auibus Arabiæ de resurrectione
securis. Id videtur significare diuinus va-
Psal. 91. tes psalmo. 91. nam vbi nos habemus: Iu-
stus vt palma florebit: pro palma est in
Græco φοινίξ: quod nomen & arborem
significat & auē, quam phœnicē vocāt.
Quam ob causam potest verti locus ille:
Iustus vt phœnix florebit. Ac si dicat: re-
surgit instar phœnicis auis. Etsi omnes
tā pij quā impij resurrecturi sunt: ta-
mē solum iusti dicuntur in resurrectione
florere instar palmæ, & in pulchri-
tudine admirabili resurgere instar auis
phœnicis: quia erunt pulcherrimis or-
namentis muniti, & bonorum omnium
copia cumulati.

Annotations ex He- bræo in caput duo- decimum.

Pagnin.  *Onsurget Michael.* Pagni-
n^o habet: Stabit Michael.
Alij vertunt: Rerum po-
tietur Michael. Verbum
Hebraicum est מַחַד, Ha-
madh, quod omnes has admittit signifi-
cationes. Significat etiā roborare & susti-
nere. Vnde illud Ezechielis capit. 22. Nū-
quid sustinebit cor tuum? potest verti:
Nunquid roborabitur cor tuum? Quare
poterit etiam verti locus hic: Robora-

bitur Michael. Præterea significat ver-
bum hoc cessare, vt quarto capite libri
quarti Regum: Stetitq; oleum. Hoc est 4.Re.4.
cessauit: siue desijt fluere. Capite trigesi-
mo Genesis vbi nos habemus: Sentiens Gene.30
Lia quod parere desisset: potest verti ex
Hebræo: Sentiens Lia se cessasse à pariē-
do. Quod in sensu idē est. Vbi pro cessa-
re est idem verbū, de quo agimus. In eam
significationem accipitur cap. 10. Iosue: Iosu.10.
Steteruntque sol & luna, donec vlciscere-
tur se gēs de inimicis suis. Hoc est, à mo-
tu cessarūt. Ab hoc verbo deriuatur Ha-
mud, quod significat columnā, quod stet
immobilis, & ædificium sustineat atque
sustētet. Quare potest hic Danielis locus
ita forsitan transferri: In tempore autē
illo cessabit Michael princeps magnus:
qui modò stat pro filijs populi tui. Ac si di-
cat: Tēpore tyrannici dominatus Anti-
christi illustrissim^o princeps Michael qui
nunc est præses Iudæorum, eos nō adiu-
uabit: qui nūc eis fert opem, tūc ab ea, ita
eorū sceleribus exigentibus, cessabit. Sed
certior omnibus atq; tutior est lectio edi-
tionis vulgatæ: cum qua etiam concor-
dat Theodotionis translatio, quæ ita ha-
bet: ἀναστήσεται. Hoc est, consurget.

¶ *Alij in opprobriū, vt videant semper.*
Theodotio habet: καὶ οὕτως εἰς ὀνειδισμῶν Theod.
καὶ ἀτιμίᾳ αἰώνιον. Hoc est, Et hi in op-
probrium & dedecus æternum. Xantes
Pagninus vertit: Hi ad opprobria, & cō- Pagnin.
temptum sempiternū. Isidorus Brixia- Brixia.
nus eodē ferē modo: Alij in opprobria, &
contemptum sempiternum. In nonnul-
lis codicibus ad marginē est: Alij in op-
probrium in abiectiōem sempiternam.
Quæ omnia in idē recidunt. In Hebraico
est: יַעֲלֶה לְהַרְפּוֹת לְרֵאשׁוֹן עוֹלָם yecelleh
laharaphoth ledhirō holá. Tota difficul-

tas est in vocabulo Dhiron : nā quidā illud deducunt à Dhara, quod est vermis abiectus : quā ob causam significat abiectionem, cōtempionē, & dedecus. Quā significacionem secutus est Theodotio cū alijs. Alij deducūt illud à verbo Raah, quod significat videre: & hanc significacionem secuti sunt septuaginta interpretes, & postillos Latinus noster interpres. Eo verbo vtitur David psal. 30. pro quo noster interpres habet, respicere: Quoniā respexisti humilitatem meam. Hoc est, quoniam meam vidisti calamitatem. Et psal. 38. Protector noster aspice De^s. Vbi pro aspiciere est hoc idē verbū. At vocabulū significans protectorē significat etiam clypeum. Quare potest verti locus ille Clypee noster aspice Deus. Ac si dicat: Intuere nos o Deus, qui es clypeus noster. Vel clypeū nostrum aspice Deus. Et ita per clypeum intelligitur rex, qui debet esse populi defensor & propugnator: sequitur enim: Et respice in faciem Christi tui: seu regis tui. Quæ oratio est prioris expositio. Quidā viri docti per clypeum hoc versu intelligunt domum sanctuarij, vbi arca domini erat ante templi Salomonij extruccionem: quod domus illa populum Israëliticum protegeret. Vt sit sensus. Etsi nos tuum fauorem ob impia nostra flagitia non meremur, tu tamen Deus ob clementiam tuā respice in templum nostrum, vbi tibi cultus diuinus exhibetur. Ceterū aspiciere seu videre non solū ad oculorum visum, sed ad sensum audiendi refertur: vt capite Exodi vigesimo: Cunctus autem populus videbat voces: hoc est audiebat. Refertur quoq; ad alios sensus, & ad intellectionem. Præterea accipitur pro eligere, vt Matthæi quarto capite: Vidit

Iesus duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, & Andream fratrem eius. Et capite Ioannis primo: Cū esses sub ficu vidi te. Idest, te sub vmbra legis positum elegi. Lex enim vetus, vt diuus ait Paulus in epistola ad Hebraeos, vmbra habet futurorum bonorum. Videre mortē idem est quod mori: psal. 88. Quis est homo, qui viuet, & non videbit mortē? Et capite Lucae secundo: Respōsum acceperat à Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi videret Christū domini. Videre corruptionem idem est quod corrumpi: vt psalmo. 15. Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Et Actorum secundo, & tertio decimo similiter.

¶ *Qui ad iustitiam erudiuunt multos, quasi stelle in perpetuas aternitates.* Theodotio habet: A iustis multis quasi stellæ in secula, & vltra. Cōparauerat superioribus verbis viros sapientes, qui alios instruūt excellenti doctrina, cum sole, quē splendorem firmamenti appellauerat: nunc autem viros pios ac iustos sed simplices cōfert stellis. Vbi firmamentum pro caelo & stellarum fixarum & errantium in cōmuni accipitur: vt capite primo Genesis: Fiat firmamentum in medio aquarum. Ex quo colliges eam esse inter virum iustum doctum & indoctum differentiam, quæ est inter solem & stellam. Aspicias, quantum inter se distent docta iustitia, & iusta simplicitas. At editio vulgata quæ in explicanda Hebraica veritate inter omnes vna eminet, vtrunque refert ad eruditos.

¶ *Vsq; quo finis horum mirabilium?* Pro mirabilium est in Hebræo: פלאות Pe-laoth: à verbo פלא Palá, quod significat abscondere, separare, esse mirabile, difficile, absconditū, abstrusum. Capite

Pro-